state tantum incrementi recipit, ut maioribus principibus ex rebus gestis quisaretur. Hęc existimatio sufficietur praececum prudenti negotiiorum tractatione: ideo ad hanc rem id addendum mihi videatur, si quid an' hac Turca de hoc Dominio nostro honorifice sentiebant, autem quama bellum mourent, eam ipso in sententiam innixam fuisse magis ut latiti aiceti, quam existimationi, aut norvegii, quam haberet vivis nostris: qua profecto inbeciles lis videti poteant, dum nulli si abhinc annis nihil experti sunt, vt' e' nos viriliter secum actatos, spicari possent. Hęc autem op' nio co firmatus animis eorum infedelit, propterea quia nostra neg'ria incredibili verecundia cum illi tanquam po' entomus agbamus, qui si imperii illius latet & imperficitus nobis latet: ru' fusi' nos humiliter agebamus, & offerbamus: quo' inservio naturali isti fortis superbia exerceretebat, vt' s' e' atque aucti sue int', simplici petitione se R'gnum Cypri a' n'bi obtiner' u'ros: quandoquidem in rebus agendis a' Turcarum mosest, vt eo magis quemque conculeste n'i-runtur, quo' se ci'la perioret' esse, magis amaduerunt. At duc'io more cum illis agendo melior agentium sit conditio. In mentem ve' i', scripsisse me nonnunquam cu' n' Tu'c' ag're, atque tradare negotia, pe' inde esse, ac si vitrea pia' ludatur, nam si u'us violenter illan' projiciat, non est ab altero p' r' violencia r' percussio-ndia aliquo' frangitur; sed dexter tate ca' ienda est & feite remi' tenda. Si quis iuxta superbiā & arrogatiā Turcarum respondeat, i' g'ad o' ignem f'dicata. Rursus si quis ipso' una arrogantiā indignitate i' ut'at, agarque demissis animis, id nihil a iudest quam eundem ignem lignis, & oleo augere: sed si a' dact' loquare, illud equidem Reip. vel maxime profitorum est. Vtque alium Turcarum morem non p'atem tam, addo, inter ipsos donatona adeo in v'u' haberi utribique illis quicquam obinventi nequeat. Hoc autem agendum erit cum dignitate: ideo erga quos, & quo modo stylus hic fuit' adus sit, disting'iam brevibus Tres sunt quatuorue penes Portam illi' m' ministri, quibuscum necessatio pro quo' libert' negotio age' dum s' st' Hos lauda'rem, extraord'nariis aliquibus munusculis de'ni'ndos esse, sed opportune, ac prudenter. Et hęc, Serenissime Princeps, de Turcico Impe-ri'io te' enitati vestra habui referenda.

**DISCORSO COMEL,  
IMPERIO TVRCHESCO,  
ANCORCHE TI RANNICO, ET  
VIOLENTE, SIA PERO DVRA-  
bile, & per ragioni naturali  
inuincibile.**

**TVRCICVM IMPERIVM,  
ETSI TYRANNICVM, VIDERI  
TAMEN INSUPERABILE,  
ac perdurable.**

**S** Ebene per la propositione d' Aristotele vien detto  
nuina cosa violence essere durabile, seondo la  
quale seguirebbe, che l' Imperio del Turco non  
possa essere durabile, essendo, come è, Tyranno,  
e violento: non l' imeno si vede. E con ragione ancora na-  
turali si può pronare detto Imperio, non o' doner esse-  
re durabile, ma inuincibile ancora. Ichè si vide chi-  
aramente per l' esempio dell' historie antiche, & per le  
moderne finimenti: perch' le legges di Giulio Cesare  
se r' quale effendesi per proprie forze, & proprio Galore  
è in trato di Cittadino fatto Imperatore contra la  
Scolastà del Senato, & Popolo Romano, se ben dopo  
da' congiurati fu uicto, non ce' pò, che l' Imperio.  
& principato suo, ancor che tyrannico non sia per molti  
secoli durato fintanto che legittimamente peruenne in  
Constantino, il quale fu il primo Imperatore Christiano.  
Sempre venuto a morte Filippio Visconte Duca  
di Milano senza herede maschio, lasciata sola Bianca  
sua figliuola una canatura e, che fu moglie di Francesco  
& Sforza figliuolo di Sforza Attendolo Capitan fa-  
mofo di quei tempi, havendo il Senato di Milano pri-  
morte di Filippo restituita la libertà sua, finalmente  
d' ò molti disperati Francesco Sforza sudetto e' l' Ga-  
lor suo impadronito dello stato, & benché Galeazzo  
Maria suo figlio solo, & successe forse uscito dalla con-  
giura d' alcuni nobili di Milano mal contento: nondi-  
meno durò il principato suo fino a nostri giorni sino alla  
personna di Francesco Sforza, che lasciò per testamento  
il principato: il qual principe sin hoggisimamente,

**E**Ts, teste Aristotele, nihil violentum  
durabile, vnd: sequeretur, Turcum  
Imperium, quia tyrannicum est &  
violentum, durabile non esse tamen  
experimento, naturaque rationibus com-  
probatur, ciuiusmodi imperium non modo  
perdu a urum, sed etiam ex seipso inuestum  
fore Quare res antiquarum historiarum ex-  
emplis, neque minus recensibus testimoniis  
claram appareat: legimus enim, Iul um  
Caesare virtute sua ac militari violentia,  
inuitu Senatu populoque Romano, ex cive  
Imperatorum se fecisse, qui etsi postea à  
conjuratis in erexitur est, nihil omnium imperium ac principatus eius quamquam ab  
initio tyrannicus per multa leui' a manit,  
quo vique legitime in Constantium per-  
venit: qui primus Christianus Imperator  
fui Parique ratione hilippi. Vi-  
cecomes Dux Medi Lanii sine filiis maribus  
defunctus Blancam filiam suam extra ma-  
trimonium suscepit reliquit, quem duxit  
vxorem Franciscus Sforza Sforza Atten-  
doli filius, suorum temporum celeberrimus  
Dux: tunc Senatus Mediolanensis ob Phi-  
lippi mortem liberta' eni' suam refutata  
sed post multas denique controversias Fran-  
ciscus Sforza, quem memorauimus, viru-  
te sua Ducatum illum occupauit: & quan-  
quam